
 
 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

IL DIRETTORE GENERALE 

1 
 

 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 29, comma 6-quater del citato decreto legislativo n. 81 del 2008, il quale 
prevede che “Con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, da adottarsi previo parere della 
Commissione consultiva permanente per la salute e sicurezza sul lavoro, sono individuati strumenti di 
supporto per la valutazione dei rischi …omissis… tra i quali gli strumenti informatizzati secondo il 
prototipo europeo OIRA (Online Interactive Risk Assessment)”;  
 
VISTO il “Memorandum of Understanding” firmato il 30 agosto 2013 dal Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali e dall’Agenzia europea per la sicurezza e la salute sul lavoro (EU-OSHA), con il quale è 
stata formalizzata l’adesione dell’Italia al progetto OiRA; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2017, n. 57, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”, come modificato dal decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 140, recante “Regolamento concernente 
modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”; 
 
VISTA la nota del Direttore generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali prot. n. 2300 del 4 
febbraio 2019, di costituzione del Gruppo “Progetto OiRA”;  
 
VISTI il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 4 febbraio 2021, n. 24, con il quale è stata 
ricostituita la Commissione consultiva permanente per la salute e sicurezza sul lavoro, di cui all’articolo 
6, decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché  i decreti del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 
8 febbraio 2022, n. 19, 30 marzo 2022, n. 64, 18 ottobre 2022, n. 178 e 16 gennaio 2023, n. 4 che hanno 
rivisto ed aggiornato la composizione della citata Commissione consultiva, così come ricostituita con 
decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali pro tempore n. 24 del 2021; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 dicembre 2021, con il quale il dr. Gennaro 
Gaddi è stato incaricato, ai sensi dell’articolo 19, comma 4, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
della titolarità della Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro, per il periodo dal 
1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2024; 
 
VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 25 gennaio 2022, n. 13, recante 
“Individuazione delle unità organizzative di livello dirigenziale non generale nell’ambito del Segretariato 
generale e delle Direzioni generali” e, in particolare, l’articolo 6, concernente la “Direzione generale per 
la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
 



 
 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

IL DIRETTORE GENERALE 

2 
 

 
VISTO il codice di comportamento dei dipendenti del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, 
approvato con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 1° giugno 2022, n. 105; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiornamento della composizione del Gruppo “Progetto OiRA” 
costituito con la citata nota prot. n. 2300 del 4 febbraio 2019; 
 
VISTA la nota della Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro prot. n. 1969 del 
12 aprile 2022, con la quale, tra l’altro, sono stati richiesti all’allora Direttore generale dell’INAIL  i 
nominativi anche per l’aggiornamento del Gruppo “Progetto OiRA”; 
 
VISTE le note della Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro prot. n. 8650 del 
30 settembre 2022 e prot. n. 9951 del 28 ottobre 2022 - con le relative e-mail di sollecito del 25 ottobre 
2022 e del 22 novembre 2022 – nonché le note prot. n. 1185 del 25 gennaio 2023 e n. 1374 del 30 
gennaio 2023, con le quali, tra l’altro, sono stati richiesti ai componenti della Commissione consultiva 
permanente per la salute e sicurezza sul lavoro i nominativi per l’aggiornamento del Gruppo “Progetto 
OiRA”; 
 
PRESO ATTO delle designazioni pervenute alla data del 30 gennaio 2023; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, di cui 
all’articolo 53, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
RITENUTA la necessità di procedere all’aggiornamento del Gruppo “Progetto OiRA”, così come costituito 
con la citata nota prot. n. 2300 del 4 febbraio 2019 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1  
(Costituzione del Gruppo “Progetto OiRA”) 

 
1. Il Gruppo “Progetto OiRA” è ricostituito con la seguente composizione. 
 
A) In rappresentanza dell’Inail  
Ester Rotoli, con funzioni di Presidente 
Patrizia Anzidei  
Ghita Bracaletti 
Paola Castellano 
Claudia Giliberti  



 
 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

IL DIRETTORE GENERALE 

3 
 

Emma Incocciati 
Roberto Lauri 
Ruggero Maialetti 
Alessandra Menicocci 
Adriano Papale 
Giusi Piga 
Loredana Quaranta 
Maria Teresa Settino  
Laura Tomassini  
 
B) In rappresentanza delle Amministrazioni centrali  
 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Claudia Mancuso 
 

Ministero delle imprese e del made in Italy 
Maria Elena Greco 
 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Laura Barnaba  
 

Ministero dell’interno 
Stefano Lucidi 
 
Ministero della difesa 
Salvatore Cerasale 
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
Mario Fargnoli  
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Antonella Tozza, componente effettivo 
Maristella Fortunato, componente supplente 
 
C) In rappresentanza delle Regioni e delle Province autonome  
 
Regione Puglia 
Raffaello Maria Bellino  
 

Regione Lombardia 
Andrea Negri 
 



 
 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

IL DIRETTORE GENERALE 

4 
 

 
Regione Emilia - Romagna 
Mara Bernardini           
 
Provincia autonoma di Trento 
Marcello Cestari, componente effettivo  
Elena Leita, componente supplente 
 
D) In rappresentanza delle organizzazioni sindacali dei lavoratori: 
 
Cgil 
Sebastiano Calleri 
 
Cisl 
Cinzia Frascheri  
 
Uil 
Irene Delaria 
  
Ugl 
Antonio Ratini 
Maria Cristina Pontarelli 
 
Confsal  
Michele de Nuntiis, componente effettivo  
Lucia Massa, componente supplente 
 
Cisal 
Paolo Varesi   
 
E) In rappresentanza delle organizzazioni sindacali dei datori di lavoro 
 
Confindustria 
Fabio Pontrandolfi  
Fabiola Leuzzi  
 
Confcommercio 
Pierpaolo Masciocchi 
 
 



 
 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

IL DIRETTORE GENERALE 

5 
 

 
 
Confesercenti 
Giuseppe Dell’Aquila  
Valeria Fedele  
 
Confartigianato Imprese 
Fabrizio Monaco  
 
Cna 
Manuela Maria Brunati 
 
Confagricoltura 
Tiziana De Vita 
 
Confprofessioni 
Francesco Lucrezio Monticelli 
 
F) Esperto in medicina del lavoro 
Giovanna Spatari 
 
G) Esperto in igiene industriale  
Domenico Maria Guido Cavallo 
 
H) In rappresentanza dell’Anmil 
Maria Giovannone  
 

 
Articolo 2 

(Costituzione della segreteria tecnica e organizzativa e disciplina dei contatti operativi con 
l’Agenzia europea per la sicurezza e la salute sul lavoro EU-OSHA) 

 
1. Il Gruppo “Progetto OiRA” ha sede presso l’Inail, che ne garantisce i servizi di segreteria in raccordo 
con il personale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali.  
2. Il personale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di cui al precedente comma è individuato 
nelle dottoresse Valeria Aquilani, Diletta Barco ed Antonella Pagani. 
3. I contatti operativi con l’Agenzia europea per la sicurezza e la salute sul lavoro (EU-OSHA) sono curati 
dalla Referente Inail, dr.ssa Ghita Bracaletti e dal dr. Luigi Piccolo, con funzioni di supporto alla predetta 
Referente, congiuntamente con il citato personale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali. 

 



 
 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

IL DIRETTORE GENERALE 

6 
 

 
 
 

Articolo 3  
(Durata del Gruppo “Progetto OiRA”) 

 
1. I componenti del Gruppo “Progetto OiRA” durano in carica dalla data del presente decreto e fino al 
termine del mandato della Commissione consultiva permanente per la salute e sicurezza sul lavoro, 
ricostituita per un quinquennio a decorrere dal 4 febbraio 2021. 

 
 

Articolo 4  
(Trattamento economico) 

 
1. Ai componenti del “Gruppo Progetto OiRA” non spetta alcun compenso, rimborso spese o indennità 
di missione. 
 
 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, all’indirizzo www.lavoro.gov.it, pubblicità legale. 
 
 
 
Roma, data di apposizione della firma digitale 
                                                                                                         
                                                                                                                               Gennaro Gaddi 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi degli articoli 20 e 21 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale  

http://www.lavoro.gov.it/

		2023-02-06T14:58:14+0000
	GADDI GENNARO


		2023-02-06T16:01:52+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: Registrazione DDG n.0000008.06-02-2023




